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Abstract

All plant cells are encapsulated in a cell wall that determines the cells’ shape and size

and is essential to many of their vital processes. The cell wall of streptophyte plants is

composed mainly of polysaccharides of high molecular weight. Cellulose, the main

constituent of the plant cell wall, is synthesized by protein complexes bound to the PM, while

hemicelluloses and pectins are synthesized in the Golgi apparatus. Several proteins that

participate in the synthesis of cell wall polysaccharides have been identified, but hundreds of

them remain to be discovered. Secretory pathway plays an important role in plant cell wall

biogenesis as it transports cellulose synthase complexes and noncellulosic polysaccharide

molecules to the cell surface. Some regulatory mechanisms that might be involved in cell wall

material secretion, such as actin cytoskeleton, Ca
2+

gradient or PIP kinases have been

proposed; however, the regulation of this process is very complex and far from being

understood. FT-IR spectroscopy is a method that can detect molecular vibrations and provide

information about chemical composition of virtually all substances. It has been used

successfully in screens for cell wall mutants, the study of interactions between cell wall

polymers, as well as other areas of cell wall biology. FT-IR spectroscopy is proposed as a

suitable tool for future research of the role of the secretory pathway in plant cell wall

biogenesis.
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Cell wall, secretory pathway, FT-IR spectroscopy, cellulose, pectin, hemicellulose
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Abstrakt

Všechny rostlinné buňky jsou obklopeny buněčnou stěnou, která ustavuje jejich

velikost a tvar a je nezbytná pro mnoho zásadních buněčných procesů. Buněčná stěna

streptofytních rostlin je tvořena převážně vysokomolekulárními polysacharidy. Celulóza,

hlavní složka buněčné stěny rostlin, je syntetizována transmembránovými proteinovými

komplexy přímo na povrchu buňky, zatímco hemicelulózy a pektiny jsou tvořeny v Golgiho

aparátu. Bylo popsáno několik proteinů účastnících se syntézy těchto polysacharidů, nicméně

stovky dalších teprve čekají na objevení. Proteiny nutné pro syntézu celulózy a molekuly

hemicelulóz a pektinů syntetizované v Golgiho aparátu jsou transportovány na povrch buňky

sekreční drahou, tato dráha tedy hraje důležitou roli v biogenezi buněčné stěny. Hypotézy o

regulaci sekrece komponent buněčné stěny počítají s působením aktinového a

mikrotubulárního cytoskeletu, vápníkového gradientu nebo PIP kináz; komplexní regulace

tohoto procesu však zdaleka není popsána. FT-IR spektroskopie je metoda schopná detekce

molekulárních vibrací, s jejíž pomocí je možné získat informace o chemickém složení

prakticky všech látek. Tato metoda je úspěšně používána v identifikaci mutantů s abnormální

buněčnou stěnou, ve studiu interakcí mezi jednotlivými složkami buněčné stěny a v dalších

experimentech týkajících se buněčné stěny. FT-IR spektroskopie je navržena jako ideální

nástroj pro budoucí výzkum role sekreční dráhy v biogenezi buněčné stěny rostlin.

Klíčová slova

Buněčná stěna, sekreční dráha, FT-IR spektroskopie, celulóza, pektiny, hemicelulózy
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List of abbreviations

Arabidopsis Arabidopsis thaliana (L.) Heynh.

ATR attenuated total reflectance

CESA cellulose synthase

CSL cellulose synthase-like

EGFP enhanced green fluorescent protein
flax Linum usitatissimum L. cv. Novotorzhskii

FT Fourier transform

FT-IR Fourier transform infrared

GA Golgi apparatus
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GAUT galacturonosyltransferase
GAX glucuronoarabinoxylan

GFP green fluorescent protein

GM glucomannan

HG homogalacturonan

IR infrared

kam1 katamari1
KOR1 korrigan1

LatB latrunculin B
LDA linear discriminate analysis

LOF loss of function

maize Zea mays L.

MIR mid-infrared

MLG mixed-linkage glucan

MTs microtubules

NIR near-infrared

PC principal component score

PCA principal component analysis

pea Pisum sativum L.

PIP5K phosphatidylinositol-4-phosphate 5-kinase
PM plasma membrane

RG-1 rhamnogalacturonan 1

RG-2 rhamnogalacturonan 2

RGXT rhamnogalacturonan xylosyltransferase
rice Oryza sativa L.

rose Rosa sp. L.

spruce Picea abies (L.) Karst.
TGN Trans Golgi Network

tobacco Nicotiana sp.L.

VHA-a1 vacuolar V-ATPase subunit a1

XG xyloglucan

XGA xylogalacturonan

XGD xylogalacturonan deficient
XY xylan

YFP yellow fluorescent protein
ZPD zero path difference
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1. Introduction

The plant cell wall is a more or less rigid structure that encapsulates all plant cells

and determines their shape and size. It plays crucial roles in processes such as growth and

development, defense against pathogens or cell to cell signaling and transport. Plant cell

walls are also of utmost importance to mankind, as we use them to produce food, clothing,

fuels and paper (Geisler et al., 2008; Alonso-Simón et al., 2011). The knowledge and

understanding of plant cell wall biogenesis and functions are thus essential for progress in

both basic and applied research. Although our knowledge of plant cell wall chemical

composition is relatively good, most mechanisms responsible for its biogenesis remain yet

to be discovered.

Fourier Transform Infrared (FT-IR) spectroscopy is a classical method used in the

analysis of small molecules as well as large biopolymers. A variety of information about

the studied substance can be then obtained from its IR spectrum, including chemical

structure, redox state, bond properties, hydrogen bond presence and more (Barth, 2007).

The first part of this overview summarizes current knowledge about plant cell wall

biogenesis with focus on the role of the secretory pathway in this process; the second part

describes basic principles of FT-IR spectroscopy. Several applications of this method in the

study of the cell wall are presented in the end with the intention to show that FT-IR

spectroscopy is a powerful tool that could provide more insights into mechanisms of cell

wall biogenesis in the future.
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2. Secretory pathway in plant cell wall polysaccharide

biosynthesis

2.1 Cell wall composition

The plant cell wall is a network structure formed mainly by polysaccharides of high

molecular weight, which are embedded in an aqueous solution, with important components

of proteins, glycoproteins and in many cases also other substances, such as lignin (Liepman

et al., 2005; Geisler et al., 2008; Jensen et al., 2008). As this work is focused on cell wall

polysaccharides, other cell wall components won’t be discussed further on. The main

classes of cell wall polysaccharides are cellulose, hemicelluloses and pectins (Somerville et

al., 2004).

Cellulose is the basic polysaccharide that constitutes the cell wall of streptophyte

plants and the most abundant biopolymer on the planet (Kimura et al., 1999). A cellulose

molecule is formed by a chain of β-1,4-linked glucose residues. In cell walls, cellulose is

present in the form of para-crystalline microfibrils, which are composed of 30-36 glucan

chains connected by hydrogen bonds (Kimura et al., 1999; Paredez et al., 2006).

Hemicelluloses, which are branched polysaccharides formed by a heavily substituted

neutral sugar backbone, crosslink cellulose microfibrils by hydrogen-bonding to their

surface. There are four basic kinds of hemicelluloses: xyloglucans (XG),

glucuronoarabinoxylans (GAX – esp. in type II grass cell walls), glucomannans (GM) and

mixed-linkage glucans (MLG) (Somerville et al., 2004; Lerouxel et al., 2006). Pectins are

defined as polysaccharides with a high content of galacturonic acid residues. The main

classes of pectins are homogalacturonan (HG), rhamnogalacturonan 1 (RG-1),

rhamnogalacturonan 2 (RG-2) and xylogalacturonan (XGA) (Sterling et al., 2006; Jensen et

al., 2008). Some highly specialized cell walls, such as in the case of plasmodesmata (there

directly involved in size exclusion limit regulation), pollen tubes or newly synthesized

walls during cytokinesis or after a wound, also contain callose, which is an amorphous β-

1,3-glucan chain (Verma and Hong, 2001).

The relative amounts of polysaccharide components listed above depend on the type

of the cell wall, its developmental stage, and they also vary among different plant taxa. The

primary cell wall usually contains similar amounts of cellulose, hemicelluloses and pectins;
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the secondary wall has usually higher amounts of cellulose and less of the other

polysaccharides (Jensen et al., 2008; Sandhu et al., 2009). The content of pectin goes up to

35% in the primary walls of dicotyledons and nongraminaceous monocotyledons, while

graminaceous monocots, i.e. cereals and grasses, usually only have about 10% pectin in

their primary walls (Sterling et al., 2006). While the most abundant hemicellulose in

dicotyledons and non-graminaceous monocotyledons is XG, grasses contain larger amounts

of xylan (Kerr and Fry, 2003). A model of an Arabidopsis leaf mesophyll cell wall is

presented in figure 1.

Figure 1 Model of the cell wall of an

[…]


The spectrum of a sample under mechanical stress can be divided by the spectrum

of the same sample without any perturbation. When absorbance is greater or smaller under

the strain, the resulting spectrum shows positive or negative peaks, respectively. Such

a spectrum is called dynamic. If dynamic spectra are plotted against each other instead of

the static ones, the result is a dynamic 2D spectrum (Åkerholm and Salmén, 2001).

Åkerholm and Salmén used dynamic 2D FT-IR spectroscopy to study the

interactions between cellulose and two hemicelluloses, xylan and glucomannan, in the

secondary cell walls of tracheid fibers of spruce (Åkerholm and Salmén, 2001). They

prepared thin sheets of extracted holocellulose pulp with different contents each

polysaccharide. Based on multivariate analysis of static FT-IR spectra of these sheets,

specific absorption bands were assigned to each polysaccharide (1735, 1600 and 1245 cm
-1
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to xylan, 810 and 870 cm
-1

to glucomannan and 1315, 1335 and 1430 cm
-1

to cellulose)

(Åkerholm and Salmén, 2001).

The samples were then exposed to a sinusoidal strain in a direction parallel or

perpendicular to the cellulose fiber orientation in the sheets. Two sets of dynamic FT-IR

spectra were collected for each strain direction, the IR source being polarized parallel or

perpendicular to the strain direction, respectively. (Åkerholm and Salmén, 2001).

The dynamic spectra of the samples that were stretched perpendicularly to the fiber

orientation had peaks at wavenumbers specific for all three studied polymers at both

parallel and perpendicular IR polarization, meaning that all the polymers were affected by

the strain. When the strain was applied parallel to the fiber orientation though, the results

were quite different. The dynamic spectra had peaks at the cellulose-specific wavenumbers

in both directions of IR polarization, while there were no peaks present in the xylan

regions, suggesting the strain results in molecular changes of cellulose, but not xylan

molecules. The glucomannan peaks appeared only when the IR was polarized perpendicular

to the strain direction (and in this case, also the fiber orientation)(fig. 10a). This means that

the glucomannan molecules are affected by the strain and also that they are oriented parallel

to the cellulose microfibrils, which could be caused by interactions between cellulose and

glucomannan. 2D correlation of the dynamic spectra provided further evidence for this

hypothesis, as the dynamic 2D FT-IR spectrum had crosspeaks between all the bands

specific for cellulose and glucomannan (fig.10b)(Åkerholm and Salmén, 2001).

Figure 9 A static IR absorption spectrum of a mixture of polystyrene and polyethylene (a); 2D IR correlation
spectrum of the same sample under tensile oscillatory strain with a frequency of 23 Hz and amplitude of ca. 0,1%
sample length in Fishnet representation (b) and contour map representation (c). Courtesy of (Noda, 1989)
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Stevanic and Salmen were interested in the differences between interactions of

polymers in the primary and secondary cell walls (Stevanic and Salmen, 2008). For this

purpose, thin sheets of isolated primary cell wall material of spruce were prepared and

dynamic FT-IR spectra were collected according to (Åkerholm and Salmén, 2001). These

spectra contained peaks at wavenumbers characteristic for all major cell wall components at

both 0° and 90° IR polarization: cellulose around 3240, 3270 and 1435 cm
-1

, lignin around

1270 and 1510 cm
-1

, hemicelluloses around 1735 and 1595 cm
-1

and also peaks in a wide

region between 1665-1555 cm
-1

, which contain signal from proteins as well as pectin

(Stevanic and Salmen, 2008). These results indicate that the polymers of the primary cell

wall constitute a very tight network where all the components interact with each other and

all of them respond to a mechanical stress applied in any direction. This is very different

from the situation in the secondary cell wall, where the major constituent cellulose interacts

only with some other components and is much more affected by mechanical stress than

other polysaccharides (Åkerholm and Salmén, 2001; Stevanic and Salmen, 2008).

Figure 10
a) Dynamic FT-IR in-phase and out-of-phase spectra of the sample under low amplitude sinusoidal strain
parallel to the fiber orientation, with IR source polarized parallel (0°) and perpendicular (90°) to the strain
direction. Peaks at cellulose-specific wavenumbers are present in both polarization modes, glucomannan
peaks are significant only at 90° polarization mode and there are no xylan peaks visible at either mode
b) Dynamic 2D FT-IR spectrum obtained by plotting the two in-phase spectra mentioned above against
each other. Crosspeaks at all wavenumbers specific to cellulose and glucomannan suggest the existence of
strong interactions between these two polymers. Courtesy of (Åkerholm and Salmén, 2001)
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4. Outlook

Some genes that take part in the biogenesis of the plant cell wall have been

identified and their protein products characterized as presented in this work. However, the

vast majority of mechanisms involved in cell wall biogenesis remain unknown. For

illustration, the genome of Arabidopsis encodes over 730 putative glycosyltransferases and

glycosyl hydrolases, as well as several hundred different proteins that are thought to have a

function in cell wall biogenesis (Somerville et al., 2004).

The experiments and results described earlier in this work demonstrate that various

FT-IR spectroscopical techniques provide a powerful tool for the study of various aspects

of plant cell wall biology, including chemical composition, interactions between polymers

and mutant identification. Nevertheless, only few groups have attempted to use FT-IR

spectroscopy to unravel the mechanisms by which exocytosis affects biogenesis of the cell

wall (Chen et al., 2007; Fan et al., 2011).

There is strong evidence that the secretory pathway plays a key role in the plant cell

wall biogenesis. However, only several studies addressing the effects of secretory pathway

malfunctions on cell wall synthesis and composition have been published (Tamura et al.,

2005; Ischebeck et al., 2008). If we want to fully understand the role of the secretory

pathway in cell wall biogenesis regulation, the effects of many more vesicle trafficking

mutations and pharmacological treatments on cell wall composition need to be examined,

and FT-IR spectroscopy seems to be the ideal tool for such experiments.
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