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X Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…) Cíle práce, shrnutí sou časných
znalostí o polysacharidech bun ěčné st ěny a jejich syntéze a popis základních
princip ů FT-IR spektroskopie, byly spln ěny

Struktura (členění) práce: odpovídající bakalářské práci

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány? Ano
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů? Ano

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma ade kvátn ě diskutovány? Ano

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá úrove ň):
Úroveň textu, včetně angličtiny, je velmi dobrá. V obrazové dokumentaci jsou některé
nedostatky, které jsou spolu s několika drobnými připomínkami podrobněji popsány dále.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly spln ěny. Práci hodnotím jako výbornou.

Otázky a p řipomínky oponenta; hodnocení práce a p řístupu školitelem:
K práci mám pouze formální připomínky. Některé obrázky by si zasloužily lepší provedení.
Např. v obr. 8 je téměř nečitelný pravý odstavec, totéž platí pro obr. 5a a částečně i pro obr.
2. V obr. 5b by mělo být jasně řečeno, které vzorky jsou které. V tabulce 1 jsou uvedeny
některé důležité polysacharidy, které nejsou zmíněné v úvodním přehledu (např. arabinany,
arabinogalaktany). Myslím, že by si to zasloužily. Navíc jsem nenašla vysvětlení, co
znamená v tabulce označení sh. A navíc některé sloupce nejsou nadepsány. Doporučuji
uvést u obhajoby. Na str. 10 je uvedeno „cereals and grasses“, ale obiloviny jsou trávy. Na
str. 8 je zmíněn typ II buněčné stěny. Nikde jsem ale nenašla zmínku, že existuje typ I a II
stěny, jak se liší a kde se vyskytují. Asi by si to zasloužilo uvést. Poslední připomínka se
týká seznamu zkratek. Nemyslím si, že jména rostlin patří mezi zkratky.
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